
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 12.092.969,19 EUR.
Importe 10.081.164,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.077.474,33 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)
Observaciones: 4 años computado según lo
establecido en la cláusula 9 del pliego de cláusulas
administrativas particulares

Anuncio de licitación
Número de Expediente E2023006245 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-11-2023 a
las 12:41 horas.

Acuerdo Marco para el suministro de combustible al Cabildo Insular de Tenerife, Ayuntamientos y Entidades
adheridas

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
09130000 - Petróleo y destilados.
09122000 - Propano y butano.
09122100 - Gas propano.
09132100 - Gasolina sin plomo.
09134100 - Gasoil.
09211000 - Aceites lubricantes y agentes lubricantes.
24951000 - Grasas y lubricantes.
24957000 - Aditivos químicos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento PROCEDIMIENTO ABIERTO (SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA) Y TRAMITACIÓN
ANTICIPADA, A TRAVÉS DE CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN DE CARÁCTER MEDIOAMBIENTAL, ENTRE OTROS

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tAWzAboGa0x%2FR5QFTlaM4A%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tAWzAboGa0x%2FR5QFTlaM4A%3D%3D


Apertura archivo electrónico número 2

Apertura sobre oferta económica
El día 20/12/2023 a las 10:00 horas
Fecha y hora sujeta a cambios

Recepción de Ofertas

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/12/2023 a las 23:59
Observaciones: La hora indicada como final de plazo
es hora peninsular, por lo que finaliza a las 22:59 hora
canaria. Además, se recomienda que se tenga en
cuenta el horario del servicio de asistencia de la
Plataforma para cualquier incidencia (L-J de 9h a 19 h;
y V de 9 a 15h, horario peninsular)

Proveedor de Información adicional

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/11/2023



Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para el suministro de combustible al Cabildo Insular de Tenerife,
Ayuntamientos y Entidades adheridas

Descripción del procedimiento
Garantizar el suministro de combustible y otros derivados del petróleo, así como de otros productos químicos y aditivos para
automoción, maquinaria y receptores de gas, distribuidos en estaciones de servicio, tiendas de las gasolineras y otros centros
de expedición, para vehículos, la distinta maquinaria, grupos electrógenos, motores, etc., y receptores de gas, dado que el uso
de los indicados vehículos y maquinarias son imprescindibles para que se puedan desarrollar determinadas tareas asociadas al
funcionamiento de los servicios competencia del Cabildo Insular, de los Ayuntamientos y de las Entidades del Sector Público
Insular. 
Valor estimado del contrato 12.092.969,19 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 10.081.164,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.077.474,33 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 12.092.969,19 EUR.
Clasificación CPV

09130000 - Petróleo y destilados.
09122000 - Propano y butano.
09122100 - Gas propano.
09132100 - Gasolina sin plomo.
09134100 - Gasoil.
09211000 - Aceites lubricantes y agentes lubricantes.
24951000 - Grasas y lubricantes.
24957000 - Aditivos químicos.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Observaciones: 4 años computado según lo establecido en la cláusula 9 del pliego de cláusulas administrativas particulares

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: La duración del presente acuerdo marco será de 4 años, a contar desde el día siguiente a su formalización, sin que
pueda ser objeto de prórroga. (cláusula 9.1 PCAP)

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Según establece la cláusula 22.10 apartado B

Lote 1: Lote 1

Descripción del lote Grupo 1: Gasoil tipo A (de varios tipos comerciales y % biodiesel: B7, B10 y XTL), mediante tarjeta de
banda magnética u otros dispositivos de control adecuados, a través de surtidor en gasolinera, (incluido el suministro en
jerricanes y depósitos homologados, para pequeña maquinara a motor). Grupo 2: Gasolina sin plomo (de varios



Valor estimado del contrato 4.242.897,32 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.246.587,03 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.242.897,32 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.091.476,78 EUR.
Clasificación CPV

09130000 - Petróleo y destilados.
Clasificación CPV

09122000 - Propano y butano.
Clasificación CPV

09122100 - Gas propano.
Clasificación CPV

09132100 - Gasolina sin plomo.
Clasificación CPV

09134100 - Gasoil.
Clasificación CPV

09211000 - Aceites lubricantes y agentes lubricantes.
Clasificación CPV

24951000 - Grasas y lubricantes.
Clasificación CPV

24957000 - Aditivos químicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

tipos/octanajes/% de etanol: E5 E10 E85), mediante tarjeta de banda magnética u otros dispositivos de control adecuados, a
través de surtidor en gasolinera (Incluido suministro en jerricanes y depósitos homologados, para pequeña maquinara a motor).
Grupo 3: Derivados del petróleo y otros productos químicos y aditivos para automoción, maquinaria y receptores de gas, de
compra con tarjeta de venta en gasolinera o sus tiendas (en envases comerciales), con tarjeta de banda magnética u otros
dispositivos de control adecuados (incluido suministro en jerricanes y depósitos homologados, para pequeña maquinara a
motor). Se incluyen en este grupo:  Propano y butano en bombonas normalizadas.  Aceites lubricantes y agentes lubricantes. 
Grasas y lubricantes.  Aditivos químicos (ADBLUE, anticongelante, limpia parabrisas en envases comerciales). 

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de carácter ambiental: Registro oficial huella de carbono 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Cobertura territorial: mayor número de estación de servicio.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Cobertura territorial: Mayor número de municipios.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
CRITERIO ECONÓMICO- Porcentaje de descuento a aplicar al combustible y otros productos

: OtrosSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

Lote 2: Lote 2

Descripción del lote Se incluye el suministro de combustible del tipo gasolina sin plomo, gasoil tipo A y propano, a granel, (en
litros o m3 ) realizándose su porte mediante camiones cisterna homologados, registrados y capacitados para el transporte por
carretera y suministro de este tipo de combustible, con el objeto de repostar los depósitos del Cabildo, Ayuntamientos o de los
Entes del Sector Público Insular situados en distintos puntos de la Isla (en especial las Área de Medio Ambiente, Agricultura y
Educación), así como los depósitos de grupos electrógenos, y, de diversos centros de trabajo.



Valor estimado del contrato 5.834.577,01 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.834.577,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.834.577,01 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 7.001.492,41 EUR.
Clasificación CPV

09130000 - Petróleo y destilados.
Clasificación CPV

09122000 - Propano y butano.
Clasificación CPV

09122100 - Gas propano.
Clasificación CPV

09132100 - Gasolina sin plomo.
Clasificación CPV

09134100 - Gasoil.
Clasificación CPV

09211000 - Aceites lubricantes y agentes lubricantes.
Clasificación CPV

24951000 - Grasas y lubricantes.
Clasificación CPV

24957000 - Aditivos químicos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de carácter ambiental: Registro oficial huella de carbono
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
CRITERIO ECONÓMICO- Porcentaje de descuento a aplicar al combustible

: OtrosSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

Menor plazo de entrega de suministros
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No
Importe Máximo Gastos de Publicidad 1.500 EUR.
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Según establece cláusula 4 del PCAP
No prohibición para contratar - Según establece cláusula 4 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias



Motivos de exclusión

Culpable de falta profesional grave - Según legislación vigente
Pago de tasas - Según legislación vigente
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - Según legislación vigente
Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - Según legislación vigente
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Según legislación vigente
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Según legislación vigente
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Según legislación vigente
Fraude - Según legislación vigente
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Según legislación vigente
Corrupción - Según legislación vigente
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - Según legislación vigente
Insolvencia - Según legislación vigente
Sancionado por terminación anticipada, daños u otros motivos comparables - Según legislación vigente
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Según legislación vigente
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Según legislación vigente
Quiebra - Según legislación vigente
Bienes administrados por un liquidador - Según legislación vigente
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Según legislación vigente
Participación en una organización criminal - Según legislación vigente
Las actividades comerciales están suspendidas - Según legislación vigente
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Según legislación vigente
Acuerdo con los acreedores - Según legislación vigente
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Según legislación vigente
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Según legislación vigente

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según establece la cláusula 4.3.2.b) del PCAP: "Relación de los principales suministros de igual o
similar naturaleza que los que constituyen el objeto del acuerdo marco en el curso de los tres (3) últimos años, en la que se
indique el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos."

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según establece la cláusula 4.3.2.a) del PCAP: "Requisito mínimo de volumen anual de negocios
exigido en el Acuerdo Marco:  Se exige acreditar un volumen anual de negocios mínimo, sin incluir impuestos, en el año de
mayor volumen de negocios de los tres citados, por importe de 4.534.863,45€ correspondiente a una vez y media el valor
anual medio del acuerdo marco." (...) "-Lote 1: Un millón novecientos nueve mil trescientos tres euros con ochenta céntimos,
(1.909.303,80 €) IGIC excluido. -Lote 2: Dos millones seiscientos veinticinco mil quinientos cincuenta y nueve euros con
sesenta y cinco céntimos (2.625.559,65 €), IGIC excluido. "

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico Nº1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción DOCUMENTACIÓN GENERAL PARA LA LICITACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTOABIERTO, SUJETO A
REGULARIZACIÓN ARMONIZADA DEL ACUERDO MARCO PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLES AL CABILDO INSULAR DE TENERIFE, AYUNTAMIENTOS Y SECTOR PÚBLICO INSULAR, LOTE - Se
incluirán los siguientes documentos: 1 DEUC. En caso de concurrir en UTE, se aportará una declaración responsable por cada
empresa participante. En los casos en que el empresario recurra a la integración de la solvencia y medios de otras empresas,
cada una de ellas también deberá presentar un DEUC. 2 Anexo I. En caso de concurrir en UTE 3 Anexo II. En caso de aportar
documentación confidencial 4 Anexo IV. Para empresas no españolas 5 Anexo IX.  6 Anexo X 7 Anexo XI 8 Anexo XIII

Preparación de oferta



Contacto

Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, Planta 6ª. Avenida José
Manuel Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, Planta 6ª. Avenida José
Manuel Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Sobre Archivo electrónico Nº2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura archivo electrónico número 2
Descripción OFERTA ECONÓMICA Y CRITERIOS OBJETIVOS, VALORABLES MEDIANTE FÓRMULAS O PORCENTAJES,
PARA LA ADJUDICACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO, SUJETO A REGULARIZACIÓN ARMONIZADA DEL
ACUERDO MARCO PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES PARA EL EXCMO.CABILDO
INSULAR DE TENERIFE, AYUNTAMIENTOS Y ENTIDADES DEL SECTOR PÚBLICO INSULAR, LOTE - Se deberá incluir:
Anexo VII, y en su caso, Anexo VIIA y Anexo VIIB

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Permitida, de conformidad con lo establecido en la cláusula 26 del pliego de cláusulas administrativas particulares.

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 2
Duración 4 Año(s)
Justificación Según establece la cláusula 9.1 del PCAP
Valor estimado del contrato 12.092.969,19 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp
http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp


ID 0000011907698 |  2023-508722 | Sat, 04 Nov 2023 12:41:05:969 CET 169909675772230330UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


